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AKTUÁLNĚ 

Změny v DPH a clech v souvislosti se vstupem do EU  

Ze Sbírky zákonů 
• V částce 78 rozeslané  přednostně dne  
23. dubna 2004  byl pod číslem  235 zveřejněn 
zákon o dani z přidané hodnoty. Ve stejné 
částce byly dále zveřejněny tyto související 
dokumenty: 
•   Pod částkou 236 bylo zveřejněno Usnesení 
Poslanecké sněmovny k zákonu o dani z 
přidané hodnoty přijatému Parlamentem dne 
1. dubna 2004 a vrácenému prezidentem re-
publiky dne 9. dubna 2004. 
•   Pod částkou 237 naleznete zákon, kterým 
se v souvislosti s přijetím zákona o dani z 
přidané hodnoty mění některé zákony a přijí-
mají některá další opatření a mění se zákon  
č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve 
znění zákona č. 479/2003 Sb., a zákon  
č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve 
znění pozdějších předpisů 
•   Konečně pod číslem 238 bylo zveřejněno  
Usnesení Poslanecké sněmovny k zákonu, 
kterým se v souvislosti s přijetím zákona o 
dani z přidané hodnoty mění některé zákony a 
přijímají některá další opatření a mění zákon 
č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve 
znění zákona č. 479/2003 Sb., a zákon  
č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve 
znění pozdějších předpisů, přijatému Parla-
mentem dne 1. dubna 2004 a vrácenému pre-
zidentem republiky dne 9. dubna 2004 
•   V částce 72 rozeslané dne  28. dubna 2004 
byl pod číslem 217  zveřejněn zákon,  kterým 
se mění zákon č. 634/1992 Sb.,  
o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci 
reklamy a o změně a doplnění zákona  
č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového 
a televizního vysílání, ve znění pozdějších 
předpisů. 
•   V částce 63 rozeslané dne 23. dubna 2004 
byly uveřejněny zákony o kolektivním inves-
tování, zákon o dluhopisech a zákon  
o mezinárodní pomoci při vymáhání někte-
rých finančních pohledávek. 

Minulý týden přijal parlament nový zákon o 
dani z přidané hodnoty. Ve Sbírce zákonů bude 
tento zákon zveřejněn pod číslem 235/2004 Sb. 
V souvislosti s přijetím tohoto zákona se obje-
vila celá řada kritických 
hlasů jak ze strany podnika-
telů, tak ze strany daňových 
poradců.  

V tomto článku nechceme 
být dalšími kritiky zákona, a 
to ani přesto, že zákon 
v sobě opravdu obsahuje 
celou řadu nejasností, ale 
chceme se pokusit z našeho 
pohledu rekapitulovat nej-
důležitější změny, které 
vstup do EU přináší 
z pohledu tohoto zákona a 
z pohledu navazujících 
celních předpisů. 

 
 Článek bych rád rozdělil 

do několika oddílů, které na 
sebe budou navazovat: 
• Legislativa Evropské Unie, celní zákon EU, 
tzv. 6. směrnice EU č. 77/388/EEC 
• Nejdůležitější změny vyplývající z novely 
zákona 
• Tzv. plnění v rámci EU neboli intrakomuni-
tární plnění 
• Poskytování služeb 
• Pořízení zboží z EU 
• Nové administrativní povinnosti plátců 
• Praktická aplikace zákona a co bude dál 

 
 Ještě předtím, než se pokusím shrnout nej-

důležitější změny, neodpustím si několik vlast-
ních poznámek a úvah.  

Jak už několikrát bylo ve Finančním manaže-
rovi zdůrazněno, jedná se o největší změnu 
DPH, která nastala od roku 1993. Pokud se 
podíváme deset let zpátky, vzpomeneme si, 
jaké problémy nám dělalo vystavování daňo-
vých dokladů, jak praxe objevovala další záko-
nem nepopsané situace a jak praxe a Minister-
stvo financí tyto problémy řešilo, jak za deset 

let platnosti zákona byl několikrát novelizován 
a Ministerstvo financí vydalo více než 50 me-
todických pokynů, které řešily jednotlivá usta-
novení zákona. Nyní lze předpokládat, že po-

dobná situace nastane i od  
1. května 2004. Zákon 
v sobě jistě obsahuje celou 
řadu nejasností, nepřesností 
a nelogičností, které bude 
nutné vyřešit v praxi a ně-
které ihned. Nemůžeme 
počítat s tím, že ministerstvo 
všechny nepřesnosti ihned 
odstraní a vydá chybějící 
metodické pokyny okamži-
tě. Bude se jednat o určitý 
proces, který odhaduji na 
měsíce, kdy úkolem nás 
poradců bude, pokusit se 
najít jakési rozumné logické 
řešení těch případů, které 
zákon řeší nepřesně nebo je 
neřeší vůbec, a ve spolupráci 
s ostatními daňovými porad-

ci a Ministerstvem financí toto řešení prosazo-
vat při zapracování do návrhu metodických 
pokynů, popř. přímo do novely zákona.  

Samozřejmě už od začátku nelze počítat 
s tím, že každé ať Vámi či poradci zvolené 
řešení bude správné a že neuděláme žádnou 
chybu. Z druhé strany jsem velice pozitivně 
vnímal příslib úředníků Ministerstva financí, 
že se na období zavádění zákona budou finanč-
ní úřady dívat méně přísným okem a budou 
minimálně odpouštět penále, která vznikla 
z důvodu nepřesného výkladu zákona. Nutno 
říct, že podle současných informací se neoče-
kává nějaký generální pardon na všechny chy-
by, ale situace bude posuzována finančními 
úřady individuálně. Lze tedy předpokládat 
jakýsi vstřícnější postup finančních úřadů  
k Vašim žádostem o prominutí penále z důvodu 
nepřesností vzniklých zaváděním nového DPH. 
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I. Legislativa Evropské Unie, celní zákon EU,  tzv. 6. směrnice EU 
 č. 77/388/EEC 

 
Přistoupením do EU se součástí našeho právního řádu stává i Evropské 

neboli tzv. komunitární právo. Komunitární právo je nadřazené našemu 
právu a v případě, že národní právní normy nebudou v souladu s tímto 
komunitárním právem, je možné se u Evropského soudního dvora domá-
hat nápravy. 

Z pohledu celní problematiky nemá výše uvedená zásada velkého vý-
znamu, neboť jsme přijali celní zákon EU, a komunitární právo je tedy 
totožné s právem národním. Z pohledu daně z přidané hodnoty je dobré si 
však uvědomit, že v případě, že nastane situace, kdy nový zákon o DPH 
řeší uvedený problém v rozporu s 6. direktivou, platí nikoliv náš zákon, 
ale 6. direktiva. V praxi bude toto zajímavější ještě o to, že Ministerstvo 
financí vydalo pokyn svým finančním úřadům a finančním ředitelstvím, 
že primárně mají postupovat podle českých zákonů, a nikoli podle  
6. směrnice. 
 
II.  Jaké jsou tedy největší změny 

 
1. Zrušení mimořádné zálohy 

Výraznou změnu, která sice nebyla přímo v Euronovele DPH, ale byla 
v předcházející novele a souvisela se vstupem ČR do EU, je tzv. mimo-
řádná záloha, která měla být splatná 26. dubna. Jak asi většinou už víte, 
byla tato mimořádná záloha zrušena nově přijatým zákonem, který jsme 
např. my v naší kanceláři obdrželi právě v den splatnosti této zálohy. 
Zálohu tedy platit nebylo nutné, a pokud jste ji zaplatili, doporučujeme 
požádat finanční úřad o její vrácení. 

 
2. Nové sazby 

Významnou změnou jsou bezpochyby i změny sazeb, kterým se ale 
v tomto článku nechceme věnovat. 

 
3. Zdanění plateb a záloh související se zdanitelným plněním 

Zdanění zálohových plateb uskutečněných v souvislosti se zdanitelným 
plněním je jednou z největších změn nového zákona. Stát bude tímto 
způsobem vybírat daně od podnikatelů dříve. V praxi to pak znamená 
větší nároky na podnikový cash flow. Je nutné připravit účetní systémy. 
Podrobněji jsme se tomuto problému věnovali v minulém čísle finanční-
ho manažera. 
 
4. Daňové doklady 

Od 1. ledna 2004 platí v EU novelizovaná direktiva upravující náleži-
tosti daňových dokladů – faktur. Naše novela zákona o dani z přidané 
hodnoty reaguje na příslušné změny. Přesto náležitosti daňového dokladu 
v ČR nedoznají oproti dřívější praxi významnějších změn. Novou povin-
nou náležitostí vystavených dokladů bude: 
• uvedení jednotkové ceny bez daně, 
• v případě uskutečnění osvobozeného plnění a při převodu daňové po-
vinnosti na odběratele upozornění, že jde o toto plnění s odkazem na 
příslušné ustanovení zákona o dani z přidané hodnoty, 
• v případě trojstranných obchodů upozornění, že jde  o takový obchod, 
• v případě obdržených faktur za nákup tzv. intrakomunitárního plnění 
bude plátce povinen na daňový doklad doplnit: 

– základ daně přepočtený v korunách, 
– základní nebo sníženou sazbu daně, 
– výši daně uvedenou v Kč, v haléřích, popř. zaokrouhlenou na desítky 

haléřů nahoru. 
Bude možné vystavovat i tzv. souhrnný doklad. Teoreticky připadá 

v úvahu i daňový doklad v elektronické podobě opatřený elektronickým 
podpisem. Na daňových dokladech se bude objevovat DIČ v novém for-
mátu, které bude obsahovat předponu CZ, a IČO, popř. rodné číslo. Tzn., 
že nové DIČ bude vypadat např. CZ12345678. 

 
5. Subjekty a obrat 

Bude snížena hranice, při jejímž překročení se osoba povinná k dani 
stává plátcem daně. Hranice je stanovena jako obrat za předchozích  
12 kalendářních měsíců, přičemž test se bude provádět od 1. května 2004,  
a její výše je stanovena na 1 mil. Kč. Do obratu se nezahrnují příjmy 

z prodeje dlouhodobého majetku a příjmy z plnění osvobozených od daně 
bez nároku na odpočet daně (mimo finanční a pojišťovací činnosti). 

 Plátcem se však mohou stát i další osoby, které sice nepřekročí stano-
vený obrat, ale pořídí v kalendářním roce zboží z EU za částku převyšují-
cí 10 tisíc eur. Stejně tak se stanou plátcem i osoby povinné k dani, které 
pořídí z EU zboží, které podléhá spotřební dani, nebo které pořídí z EU 
služby, jejichž místo zdanitelného plnění bude v ČR. 

Nově se v některých případech (zásilkový prodej, elektronický obchod) 
budou registrovat i osoby registrované v jiných členských zemích EU či 
osoby ze třetích zemí, a to z titulu vzniku daňové povinnosti v ČR a spl-
nění povinností odvedení daně. Těmto osobám bude přiděleno tzv. daňo-
vé evidenční číslo. 

Přepočet základu daně z EUR na Kč se provádí podle směnného kurzu 
vyhlášeného ČNB, který je platný pro osobu provádějící přepočet ke dni 
vzniku povinnosti přiznat daň. Podle výkladu Ministerstva financí je 
možné použít i tzv. pevný kurz. S použitím kurzu vyvstává v zákoně 
několik zásadních nezodpovězených otázek, jejichž zákonné řešení bude 
podle našeho názoru v praxi nutné překonat prozatím alespoň výkladem 
Ministerstva financí. 

 
III. Dodání zboží do Evropské unie a vývoz zboží 

 
1. Dodání zboží do Evropské unie 

V tomto a následujících bodech bych  rád vysvětlil principy zcela nové-
ho posouzení obchodu mezi jednotlivými subjekty z různých zemí EU. 
Dnešní pojem „vývoz zboží“ bude ve vztahu k odběratelům nahrazen 
termínem dodání zboží do jiného státu, neboli tzv. intrakomunitární plně-
ní. Principiálně nebudou tato dodání zdaňována daní na výstupu, budou 
považována za osvobozená zdanitelná plnění s nárokem na odpočet daně, 
avšak pouze v případě, že pořizovatel zboží je v jiném členském státě EU 
registrován k dani z přidané hodnoty a zboží bylo skutečně do tohoto 
státu odesláno či přepraveno. Pro uplatnění nároku na osvobození pak 
bude nutné zkontrolovat, aby prodávající subjekt uvedl na svém daňovém 
dokladu správné DIČ. 

Obecně lze tedy popsat základní situace uplatňování DPH při dodání 
zboží do jiného státu EU: 

a) Dodání zboží do jiného členského státu osobě, která je registrovaná 
k DPH v jiném členském státě. 

 
Při dodání zboží plátci DPH jiného členského státu se jedná o osvobo-

zené zdanitelné plnění s nárokem na odpočet DPH v ČR. Český plátce 
bude dodávat zboží za ceny bez daně a tyto transakce deklaruje ve svém 
přiznání k DPH jako plnění v rámci EU. O jednotlivých tzv. intrakomuni-
tárních plněních informuje též ve svém souhrnném hlášení. Pořizovatel 
zboží, který je plátcem DPH v jiné členské zemi, je pak povinen toto 
zboží řádné přiznat a zdanit ve své zemi v rámci svého přiznání k DPH 
tam platnou sazbou. 

 
b) Dodání zboží do jiného členského státu osobě, která není registrova-

ná k DPH v jiném členském státě – zasílání zboží 

(Pokračování na stránce 3) 

 

 

Odkud 
PRAHA 

Kam 
HAMBURK 

CZ - pl. DE - pl. 
 - místo plnění dle zahájení přepravy 

- FCO Hamburg 

 0% 
osvobozeno  DPH 16 % 

 

 

Odkud 
PRAHA 

Kam 
PAŘÍŽ 

CZ - pl. FR - nepl. 
+ DPH 19% 
- Dodání do limitu 100 000 EUR 
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Při tzv. zasílání zboží se jedná o dodání zboží do jiného členského státu 
pro osobu, pro kterou není pořízení zboží předmětem daně kromě dodání 
nového dopravního prostředku a dodání zboží s instalací nebo s montáží. 
V praxi pak nastávají dva případy, kde je nutné uplatnit daň  

a) v zemi prodávajícího v případě, že dodání jsou do výše ročního limi-
tu, který se pohybuje ve výši buď 35 tisíc eur, nebo 100 tisíc eur podle 
jednotlivých zemí, a nebo 

b) v zemi kupujícího v případě, že roční dodávky překračují stanovený 
limit. 

 
Uvedené obrázky zachycují některé další případy. 
 
  c) Dodání zboží s montáží nebo s instalací 
 

  
 
d) Dodání zboží s montáží neplátci 
 

 
 

2. Vývoz zboží 
Při dodání zboží do třetích zemí mimo území EU bude v zásadě zacho-

vána stávající úprava platná pro vývoz zboží. 
 

   
Při dodání zboží do nečlenského státu EU se jedná o osvobozené zdani-

telné plnění s nárokem na odpočet DPH. Transakce pak podléhá zdanění 
v zemi pořizovatele zboží.   
Český plátce bude dodávat zboží za ceny bez daně a transakci deklaruje 

ve svém přiznání k DPH jako vývoz zboží. Nárok na osvobození bude 
dále prokazován na základě buď potvrzené celní deklarace, či jiným prů-
kazným prostředkem. 

3.  Třístranný obchod  
V případě dodání v rámci EU připadají v úvahu i tzv. zjednodušené 

třístranné obchody. Třístranným obchodem je takový obchod, který se 
uskutečňuje mezi třemi osobami, jež jsou registrované k DPH ve třech 
různých členských státech, a předmětem obchodu je dodání zboží mezi 
nimi, ale s tím, že předmětné zboží je přímo odesíláno nebo přepravová-
no z členského státu prodávajícího do členského státu třetího obchodního 
partnera kupujícího. 

 
 IV. Poskytování služeb v Evropské unii 

 
Základním pravidlem při poskytování zdanitelného plnění ve formě 

služeb je, že osoba, která uskutečňuje zdanitelné plnění je rovněž odpo-
vědná za úhradu DPH. Jestliže bude docházet k poskytování služeb mezi 
osobami z různých členských států EU, je nutné jako vždy zodpovědět, 
ve kterém státě se bude nacházet místo plnění dané služby. První pravi-
dlo, které platí u služeb, je, že za místo poskytování služby se považuje 
místo, kde má poskytovatel své sídlo nebo stálou provozovnu, z níž služ-
bu poskytuje. Z tohoto pravidla však existuje celá řada výjimek, při kte-
rých dochází k přenosu daňové povinnosti na odběratele, tzv. princip 
„reverse charge“, popř. k povinnosti odvést daň v jiném státě EU. 

 
1. Služby vztahující se k nemovitostem 

Služby vztahující se k nemovitostem včetně služeb realitní kanceláře se 
zdaňují v místě, kde je nemovitost umístěna. 

 
2. Přepravní služby 

Celá řada možností nastává v případě poskytování přepravních služeb. 
Obecně platí, že přepravní služba se zdaňuje na území, na kterém se pře-
prava uskutečňuje. Pokud se uskutečňuje přeprava v rámci členských 
států EU, je místem plnění místo zahájení přepravy, pokud však odběratel 
přepravy poskytne dodavateli přepravy své DIČ, přechází daňová povin-
nost na odběratele. 

 
3. Vyjmenované služby 

Celá řada služeb se zdaňuje v místě sídla osoby, která tyto služby naku-
puje. Jedná se o služby, jako je např. převod a postoupení autorských 
práv, reklamní služby, poradenské služby, poskytnutí pracovní síly, ná-
jem, telekomunikační služby atd. Další výjimky se vztahují ke službám 
typu kulturní, umělecké a sportovní, vědecké, výchovné a zábavní služby, 
služby související s přepravní službou a služby oceňování movité věci a 
práce na movité věci, které mají místo zdanitelného plnění a jsou zdaňo-
vány tam, kde je tato služba uskutečňována. Další výjimky se vážou ke 
zprostředkovatelským službám. V případě služeb ještě jedno důležité 
upozornění, a to, že byl velice okleštěn § 46, který původně upravoval 
vývoz služeb. Podle nového zákona je nutné vždy zkoumat ne místo, kde 
jsou služby spotřebovány, ale místo, kde je uskutečněno zdanitelné plně-
ní. V praxi se pak při dodávkách služeb do třetí země  bude stávat to, že 
původně vyvážené služby bude nutné zdaňovat sazbou platnou v ČR. 

 
V. Pořízení zboží z Evropské unie a dovoz zboží 

 
1. Pořízení zboží z Evropské unie 

Opačně platí, že dnešní pojem „dovoz zboží“ bude ve vztahu k dodava-
telům z EU nahrazen termínem pořízení zboží z jiného členského státu. 
Nyní bude toto zdanitelné plnění zcela nově podléhat zdanění v ČR u 
pořizovatele, a to za podmínek, že: 
• dodání zboží je provedeno za úplatu podnikatelem v rámci jeho podni-
katelské činnosti, 
• dodavatel musí být v zemi, ze které zboží dodává, zaregistrován 
k DPH, 
• předmět pořízení musí být dodán z jedné členské země do druhé, 
• pořizovatel je podnikatel, který zboží pořizuje pro účely svých ekono-
mických činností. 

 
Při splnění uvedených podmínek je pak pořizovatel povinen takto na-

koupené zboží řádně přiznat a zdanit ho platnou sazbou DPH, tzn. 19 % 
nebo 5 %. V případě, že pořizovatel použije toto zdanitelné plnění pro 

(Pokračování ze stránky 2) 

(Pokračování na stránce 4) 

 

Odkud 
PRAHA 

Kam 
MNICHOV 

CZ - pl. DE - nepl. 
Registrace v DE - dodání nad limit 100 000 EUR 

 

 DPH 16 % 
 

 

Odkud 
PRAHA 

Kam 
PAŘÍŽ 

CZ - pl. FR - pl. 
+ DPH 19,5% - místo plnění ve FR  

 

Odkud 
PRAHA 

Kam 
MNICHOV 

CZ - pl. DE - nepl. 
Registrace v DE - místo plnění v DE – místo 

montáže 

  

 DPH 16 % 
 

 

Odkud 
PRAHA 

Kam 
MOSKVA 

CZ - pl. RUS - pl. 
  DPH 0 % - místo plnění v ČR ale osvobozeno 
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Smlouva o operativním leasin-
gu vozidla je smlouvou reagují-
cí na potřebu klienta zabezpečit 
svou potřebu mobility a součas-
ně minimalizovat potřebu in-
vestic a pracovních sil, které se 
budou touto činností zabývat. 
Outsourcing jako jedno 

z mnoha označení tohoto stavu věci je vztahem mezi dodavatelem služby 
a zákazníkem, na který lze využít několik pohledů, a tedy uplatňovat i 
různé názory na právní úpravu těchto vztahů. Rád bych se z pohledu 
praxe vyjádřil k otázce předčasného ukončení leasingových smluv. 

Smlouvy o operativním leasingu jsou většinou realizovány formou 
rámcové smlouvy, která upravuje podmínky komunikace mez odběrate-
lem a dodavatelem, a leasingové smlouvy na jedno konkrétní vozidlo. 
Samotné rámcové smlouvy pak existují ve dvou variantách. Jedna varian-
ta využívá rámcovou smlouvu jako komplexního dokumentu, obsahující-
ho všechny podstatné náležitosti smluvního vztahu dodavatel – odběratel. 
Druhá varianta se ještě odvolává na všeobecné obchodní podmínky doda-

vatele a poskytuje oběma stranám možnost reagovat na změnu trhu změ-
nou těchto obchodních podmínek. Tato přednost a flexibilita může být ale 
ve stejném okamžiku i nevýhodou, protože snižuje garance služeb klien-
tovi. Kvůli komplexnímu působení všech podmínek a vztahů dokumentů 
„všeobecné obchodní podmínky – rámcová smlouva – leasingová smlou-
va“ může dojít k dvojímu výkladu smluv nebo jejich některých důleži-
tých ustanovení.  

 
Více se dočtete v článku Iva Ščuky, Commercial Manager BUSINESS 

LEASE, s.r.o., v Právním rádci 4/2004, který vyšel 28. dubna 2004. 

své ekonomické činnosti a má k dispozici daňový doklad, který obdržel 
od dodavatele registrovaného v jiném státě EU, může si odvedenou daň 
nárokovat na vstupu. Nárok na odpočet daně může vzniknout ihned 
v daňovém přiznání, ve kterém byla daň odvedena, ale i v následujícím 
přiznání. Toto nastane v případě, že obdrží daňový doklad později než 
samotnou dodávku zboží. Obecně dochází na straně odběratele ke zdani-
telnému plnění v momentě, kdy je pořízení zboží uvnitř společenství 
uskutečněno, to je, kdy odběratel získal právo se zbožím, které bylo před-
mětem dodávky, nakládat.  

Pro odběratele, který má nárok na odpočet daně v plné míře a získá 
daňový doklad včas, je celá transakce jak z hlediska DPH, tak z hlediska 
cash flow neutrální. V tomto případě bude přiznávat v jednom daňovém 
přiznání jak daň na výstupu, tak daň na vstupu. Upozorňujeme znovu na 
to, že při aplikaci výše uvedeného postupu je nutné zahraničnímu doda-
vateli dodat a sdělit své DIČ včetně kódu naší země (CZ). 

 
2. Dovoz 

Při dovozu zboží ze třetích zemí (mimo EU) budou platit obdobná pra-
vidla jako dosud. Ke zdanitelnému plnění dochází v místě, kde zboží 
překročilo hranice EU. Ke zdanění může dojít buď přímo na této hranici, 
anebo v ČR v případě použití příslušných celních režimů dokumentů. 

 
3. Specifické případy při vnitrounijním obchodu 

Kromě uvedených standardních pravidel existují i specifické obchodní 
případy, kdy se postupuje odlišně: 
• fiktivní dodání a pořízení zboží (např. přesun zboží z vlastního závodu 
do vlastního skladu v rámci dvou zemí EU), 
• zásilkový obchod, který je uveden v našem příkladu viz výše, 
• třístranný obchod, o kterém jsme se též zmínili výše, 
• dodání či pořízení nového dopravního prostředku. 

Specifické režimy jsou zavedeny v případech poskytování elektronic-
kých služeb, poskytování služeb v cestovním ruchu a při obchodu 
s použitým zbožím. 

 
VI. Administrativní povinnosti 

 
K největším změnám v administrativě bezpochyby patří nové daňové 

přiznání k DPH, dále souhrnné hlášení a hlášení Intrastatu. 
 

1. Souhrnné hlášení 
Souhrnné hlášení bude vyplňováno a podáváno jednou za čtvrtletí, 

vždy k 25. dni v měsíci společně s daňovým přiznáním. Budou se v něm 

uvádět pouze dodání zboží do jiného členského státu EU, a to v členění 
podle jednotlivých odběratelů (DIČ). Bude třeba uvádět: 
• DIČ každého plátce v jiném členském státě, pod nímž mu bylo zboží 
dodáno, 
• kód členského státu EU, který poskytl výše uvedené identifikační číslo, 
• celková hodnota dodaného zboží každému pořizovateli v jiném člen-
ském státě EU za sledované čtvrtletí, 
• množství realizovaných plnění pro každého plátce (pořizovatele) za 
sledované čtvrtletí. 

 
2. Intrastat 

Další administrativní povinností je vyplňování statistických hlášení 
Intrastat. Intrastat je statistický systém pro vykazování, odeslání a poříze-
ní zboží v rámci EU. Vzhledem  k tomu, že k němu nejsou vázány žádné 
odvodové povinnosti, nehrozí v případě jeho chybného vyplnění bezpro-
střední sankce. Intrastat bude podáván celní správě jednou měsíčně, a to 
vždy do 12. následujícího měsíce a vždy zvlášť výkaz pro odeslané zboží 
a zvlášť výkaz pro zboží pořízené. Vzhledem k tomu, že problematika 
Intrastatu obsahuje spoustu podrobností a je poměrně rozsáhlá, neuvádí-
me zde jednotlivé podrobnosti. Formuláře jednotlivých hlášení včetně 
dalších podrobností návrhu vyhlášky je možné získat na internetové adre-
se Českého statistického úřadu a Generálního ředitelství cel – 
www.intrastat.cz . 

 
  

 VII. Praktická aplikace zákona 
 
Jak je vidět z výše uvedeného článku, problematika nového DPH je 

poměrně rozsáhlá a změn je více než dost. Snažili jsme se vybrat jenom 
ty nejdůležitější a upozorňujeme na to, že zákon obsahuje celou řadu 
dalších „zákeřností“. V praxi už se nyní setkáváme s dotazy, jejichž řeše-
ní podle zákona je nemožné nebo absurdní, popř. nelogické. Domníváme 
se, že tak jako tomu bylo v případě zákona v roce 1993, čeká zákon ještě 
dlouhá cesta, přičemž lze v budoucnosti předpokládat jeho novelizaci v 
bodech, ve kterých nesplňuje požadavky EU a 6. direktivy v nepřesnos-
tech nebo nelogičnostech, které vyplývají ze znění zákona. Předpokládám 
i to, že Ministerstvo financí začne pracovat na oblíbených metodických 
pokynech řády D, které budou jednotlivá ustanovení zákona vykládat. 
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